光 市 記 者 発 表 資 料
令和３年３月１９日

件
名

第９９代内閣総理大臣 菅 義偉 様 直筆の書披露式

及び伊藤公資料館シアターホールリニューアル映像上映式の開催について

内

容

伊藤公資料館にて、第９９代内閣総理大臣菅義偉様直筆の書披露式及び伊藤

公資料館シアターホールリニューアル映像上映式を開催します。（詳細は別紙）

               記

１ 披露物件

（１）第９９代内閣総理大臣菅義偉様の書

（２）伊藤公資料館シアターホールリニューアル映像

２ 日  時

令和３年３月２９日（月）午前１０時から（１時間程度）

  ※書の一般公開日は、令和３年３月３０日（火）、

リニューアル映像の一般公開日は、令和３年４月１日（木）

３ 開催場所

伊藤公資料館（光市大字束荷２２５０番地１）

４ 次  第

 （１）開式

 （２）書の披露

 （３）寄贈関係者あいさつ

 （４）市長あいさつ

 （５）記念撮影

 （６）資料館内観覧・歓談

 （７）映像説明

 （８）上映

 （９）閉式

５ その他

  本披露式及び上映式は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、伊藤

公資料館休館日に来賓者及び関係者のみで行います。

問
合
せ

 担当課・係  光市教育委員会 文化・社会教育課・文化振興係

 担 当 者  村上 明弘（℡ 0833-74-3607 ）

第９９代内閣総理大臣 菅 義偉 様 直筆の書披露式

及び伊藤公資料館シアターホールリニューアル映像上映式概要

１ 披露物件

（１）第９９代内閣総理大臣菅義偉様の書

（２）伊藤公資料館シアターホールリニューアル映像

  詳細は別紙１，２のとおり

２ 日時

令和３年３月２９日（月）午前１０時から（休館日）

※前半に書の披露式、後半にリニューアル映像上映式を行います。

３ 開催場所

伊藤公資料館（光市大字束荷２２５０番地１）

４ 出席者

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、来賓及び関係者のみで行います。

５ 次第

 （１）開式

 （２）書の披露

 （３）寄贈関係者あいさつ

 （４）市長あいさつ

 （５）記念撮影

 （６）資料館内観覧・歓談

 （７）映像説明

 （８）上映

 （９）閉式

６ 伊藤公資料館

（１）開館時間 午前９時から午後５時まで（入館は午後４時３０分まで）

（２）休館日  月曜日（ただし、月曜日が祝日の場合は翌日）、

１２月２９日から１月３日

（３）入館料  大人 ２６０円（２０名以上の団体料金は２００円）

         高校生以下 無料

障害者手帳をお持ちの方及びその付き添いの方 無料

第９９代内閣総理大臣菅義偉様直筆の書の展示

１ 概要

   伊藤公資料館では、伊藤博文公の遺品等を展示して業績や生涯を紹介すると

ともに、初代内閣総理大臣の生誕地として、歴代総理大臣の書を収集していま

す。この度、第９９代内閣総理大臣菅義偉様より直筆の書を御恵贈いただきま

したので、伊藤公資料館に展示します。

２ 一般公開

 （１）展示場所 伊藤公資料館 エントランスホール

 （２）展示期間 令和３年３月３０日（火）から ※終了時期は未定

別紙１

伊藤公資料館シアターホール映像リニューアル

（１）概要

   伊藤公資料館では、郷土の偉人であり、初代内閣総理大臣をはじめ数々の要

職を歴任した伊藤博文公の生誕１８０年を記念し、シアターホール内の映像を

全面リニューアルして上映します。

（２）映像概要

 ア 内容

博文の成長過程や業績を紹介する前編・後編の映像と映像の合間のクイズ

コーナーを含めた３部構成の３０分映像を８６型大型モニターで上映します。

前編では、束荷村で生まれた少年利助（後の博文）が、国を思う青年に成長

する姿を、後編では、欧米諸国と対等な近代国家を目指し、大日本帝国憲法

制定に尽力する姿を描いています。

  イ その他注目ポイント

 （ア）再現ドラマ・コミック動画・ＣＧ（コンピュータグラフィックス）等さ

まざまな演出効果を使用

（イ）ナレーションやイラストに著名な方を起用

 （ウ）クイズコーナーの正解者にはプレゼントあり

（３）一般公開

  ア 上映場所  伊藤公資料館 シアターホール

  イ 上映開始日 令和３年４月１日（木）

  ウ 上映方法  午前９時から３０分ごとに連続上映（午後５時放映終了）

（４）その他

   映像リニューアル記念の限定来館スタンプを設置します。また、従来から設

置しておりました来館スタンプも新調します。

別紙２